
 

 

 

 
 

 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 

CATANIA 

 

Istituto Superiore di Studi Musicali 

 

 

 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 36/2019 DEL 2 LUGLIO 2019 
 

 

 

  

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 10 Giugno 2019 

 

  

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 

Martedì 2 Luglio 2019, alle ore 10:00. 

  

Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Epifanio Comis, 

Antonella Fiorino, Giuseppe Romeo, Maurizio Salemi, Giuseppe Ventura. 

 

Assenti i Consiglieri: Luciano Buono, Salvatore Distefano, Giovanni 

Ferrauto, Chiara Laò, Giuseppa Sofia. 

 

Il prof. Giuseppe Romeo assume le funzioni di Segretario verbalizzante su 

designazione del Consiglio. 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 

data 5 Agosto 2019. 

 
 

 

 

 

http://www.istitutobellini.it/


 

 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 36/2019 DEL 2 LUGLIO 2019 

 

 
 

Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 10 Giugno 2019 

 

 

 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004, in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 

132; 

 

Visto il Regolamento didattico di Istituto, approvato con Decreto dirigenziale 

M.I.U.R. - A.F.A.M. n. 267 del 16 Dicembre 2010, in applicazione del D.P.R. 8 

Luglio 2005, n. 212; 

 

Letto il verbale della seduta del 10 Giugno 2019, predisposta dal Segretario 

verbalizzante; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

 

1. Approvare il verbale della seduta del 10 Giugno 2019. 

 

2. Allegare il verbale alla presente deliberazione perché ne costituisca parte 

integrante e sostanziale. 

 

 

    Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 

 

 

 



 

Verbale del Consiglio Accademico del 10 Giugno 2019 

 

Il giorno 10 Giugno 2019 alle ore 10,30 presso la sala Sangiorgi dell’istituto si 

riunisce il Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti all’ordine del giorno: 

 

1) Lettura ed approvazione del verbale della seduta precedente; 

2) Conferimento Honoris causa di Professore Emerito al M° Joaquin Achucarro; 

3) Collaborazione col Teatro Massimo Bellini; 

4) Provvedimenti in favore di alcuni studenti; 

5) Varie ed eventuali; 

 

Sono presenti i Consiglieri:  

Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Salvatore Distefano, Giovanni Ferrauto , 

Giuseppe Romeo, Giuseppe Ventura, Pina Sofia, Chiara Laò. Presiede la seduta il 

Direttore Prof. Carmelo Giudice.  

 

Risultano assenti i Consiglieri: Antonella Fiorino, Epifanio Comis, Maurizio Salemi, 

Chiara Laò. 

 

Si dà lettura del verbale della seduta del 28/02/2019 che viene approvato 

all’unanimità dei presenti con l’atto deliberativo n. 31/19. 

Si prosegue con la lettura del verbale della seduta del 30/04/2019 che viene approvato 

all’unanimità a dei presenti con l’atto deliberativo n. 32/19. 

 

Il Direttore comunica la richiesta dello studente Graziano D’Urso che, in qualità di 

componente del Consiglio di Amministrazione, chiede delucidazioni in merito alla 

destinazione dell’aula del secondo piano n.2 “Archivio didattico”. Il Consiglio 

Accademico dà all’unanimità mandato al Direttore di comunicare che la detta aula è 

stata destinata al Programma Erasmus come aula studio per gli allievi stranieri, e che 

a tal fine vi è stato già allocato un pianoforte acquistato con appositi fondi europei. 

 

La riunione prosegue col conferimento honoris causa di Professore Emerito al M° 

Joaquin Achucarro. Si decide pertanto di organizzare per il giorno 17 giugno una 

manifestazione per conferire ufficialmente tale onorificenza. Si adotta all’unanimità 

dei presenti l’atto deliberativo n. 33/19. 

 



Il Direttore comunica quindi che il Teatro Massimo Bellini di Catania, in virtù dello 

spirito di collaborazione tra i due enti, ha inoltrato una proposta di realizzazione di 

un’opera di Giovanni Paisiello,“Il Mondo della luna”. In particolare l’ente lirico 

richiede all’Istituto la realizzazione della parte musicale (orchestra e cantanti, coro e 

direttore), mentre il Teatro fornirebbe la regia, i costumi, le scene e il M° al cembalo. 

 

Alle ore 12.00 la consigliera Chiara Laò abbandona la seduta. 

 

Si procede con i provvedimenti a favore degli sudenti. 

Per le convalide di materie riguardanti alcuni allievi si adotta all’unanimità dei 

presenti l’atto deliberativo n. 34/19. 

 

Per le convalide dai 24 CFU si adotta all’unanimità dei presenti l’atto deliberativo n. 

35/19. 

 

Si prosegue con le approvazioni delle proposte di laurea dei seguenti allievi: 

Viktorouska Irina, Piluso Roberto, Santonocito Massimo, Pagana Antonio Gaetano, 

Falcone Giovanni, Caniglia Germana, Bruno Antonino, Basile Alessandro, Policheni 

Lorenzo, Longop Pierpaolo, Manno Alfio, Castro Flaminia, Placenti Maria Celeste, 

Lucifora Carla, Failla Maria, Distefano Martiangela, Pellegrino Valerio, Briante 

Piersalvatore, Giammusso Graziella, Cantone Eugenia, La Mattina Calogero, Scollo 

Giambattista, Mania Letizia, Cardamone Ivana, Tizzone Rosario, Margarone 

Francesco, Mignosa Maurizio, Iacono Gianfranco, Pennisi Laura, Quaceci Domenico. 

 

La seduta è tolta alle ore 12.45. 

 

 Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 

 


